ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

заседания комитета
по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике
13  сентября 2012 года

                                                  № 12
Председательствующий: Пак Вениамин Александрович – председатель комитета.
Присутствовали:

Члены комитета:
Илющенко Александр Петрович – заместитель председателя комитета
Подгорный Евгений Анатольевич – заместитель председателя комитета;
Похиленко Николай Петрович – заместитель председателя комитета;

Барам Светлана Григорьевна;

Жирнов Андрей Геннадьевич;

Савельев Владислав Иванович;

Скатов Артем Вениаминович.
Сыч Снежана Николаевна – референт комитета.

Савченко Наталья Александровна - советник комитета.
Приглашенные:
-Воздвиженская Марина Николаевна – консультант государственно-правового департамента администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области;

Воронкова Светлана Михайловна – главный редактор программы «Прецедент»;

Ганзя Вера Анатольевна – депутат законодательного Собрания Новосибирской области;
Гончарова Елена Анатольевна – председатель Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;

Карпов Владимир Яковлевич  -
заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;

Князева Нина Ивановна - консультант управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

Кундель Евгений Сергеевич – консультант управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

Латоха Ирина Ивановна – консультант организационного управления Законодательного Собрания Новосибирской области;

Никонов Владимир Алексеевич –– министр образования, науки и инновационной политики Новосибирской области;
Потапов Илья Николаевич – глава города Бердска;

Титова Маргарита Викторовна – заместитель  начальника управления по государственной охране объектов культурного наследия Новосибирской области;
Толмачева Наталья Петровна - аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;
Чуркина Людмила Ивановна – директор ГАУ Новосибирской области ДК «Родина»;
Шибаева Светлана Семеновна - член Правительства Новосибирской области – руководитель департамента общественно-политических связей администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области;

Ярославцева Наталья Васильевна – министр культуры Новосибирской области.

1. О повестке дня и порядке проведения заседания комитета.

СЛУШАЛИ:. Пака Вениамина Александровича.
РЕШИЛИ:
Повестку дня и порядок проведения заседания комитета утвердить.
 Голосовали: «за» -  5  ;
                    «против»   нет  ;

                    «воздержался»__нет_.

2.   О  проекте долгосрочной целевой программы «Выявление и поддержка одаренных детей и талантливой учащейся молодежи в Новосибирской области на 2013-2017 годы.

СЛУШАЛИ:. Никонова Владимира Алексеевича.

ВЫСТУПИЛИ: Жирнов А.Г., Похиленко Н.П., Ганзя В.А., Барам С.Г.

РЕШИЛИ:

Согласовать проект долгосрочной целевой программы «Выявление и поддержка одаренных детей и талантливой учащейся молодежи в Новосибирской области на 2013-2017 годы».
Голосовали: «за» -  7  ;

                    «против»   нет  ;

                    «воздержался»__Жирнов А.Г._.

3. Об отчете Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам проверки законности и результативности использования средств областного бюджета, направленных на реализацию ведомственной целевой программы «Ресурсное обеспечение модернизации образования Новосибирской области на 2009-2011 годы».

СЛУШАЛИ:  Толмачеву Наталью Петровну, Никонова Владимира Алексеевича.

ВЫСТУПИЛИ: Жирнов А.Г., Ганзя В.А., Похиленко Н.П., Пак В.А.
РЕШИЛИ:
1. Отчет Контрольно-счетной палаты Новосибирской области принять к сведению.
2. Рекомендовать министерству образования, науки и инновационной политики Новосибирской области  разработать ведомственную целевую программу, предусматривающую комплексное решение задач по модернизации системы образования.
3. Министерству образования, науки и инновационной политики Новосибирской области  устранить замечания, изложенные в отчете Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.
Голосовали: «за» -  8  ;

                    «против»   нет  ;

                    «воздержался»__нет_.

4. О контрольном мероприятии Законодательного Собрания Новосибирской области о соблюдении и исполнении Закона Новосибирской области от 15 мая 2006 года № 12-ОЗ «О региональных нормативах финансового обеспечения образовательной деятельности государственных образовательных учреждений Новосибирской области и муниципальных образовательных учреждений на территории Новосибирской области».
СЛУШАЛИ:. Никонова Владимира Алексеевича.

ВЫСТУПИЛИ: Ганзя В.А.
РЕШИЛИ:

Признать соблюдение и исполнение
Закона Новосибирской области от 15 мая 2006 года № 12-ОЗ «О региональных нормативах финансового обеспечения образовательной деятельности государственных образовательных учреждений Новосибирской области и муниципальных образовательных учреждений на территории Новосибирской области».

Голосовали: «за» -  8  ;

                    «против»   нет  ;

                    «воздержался»__нет_.

5. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Новосибирской области»    (второе чтение).
СЛУШАЛИ:. Илющенко Александра Петровича.

РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области  «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Новосибирской области»     и таблицу № 1 на рассмотрение двадцать второй сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении.
Голосовали: «за» -  8  ;

                    «против»   нет  ;

                    «воздержался»__нет_.

6. Об отчете Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам проверки законности и результативности использования средств областного бюджета, направленных на укрепление материально-технической базы и развитие кадрового потенциала библиотек в рамках реализации областной целевой программы «Библиотеки Новосибирской области» в 2007-2011 годах.

СЛУШАЛИ: Толмачеву Наталью Петровну, Ярославцеву Наталью Васильевну.
ВЫСТУПИЛИ: Жирнов.А.Г., Илющенко А,П., Гончарова Е.А.
РЕШИЛИ:
1. Отчет Контрольно-счетной палаты Новосибирской области принять к сведению.

2. Предложить министерству культуры Новосибирской области рассмотреть вопрос о выделении финансовых средств на завершение капитального ремонта ГБУ «Новосибирская областная специальная библиотека для незрячих и слабовидящих».

Голосовали: «за» -  8  ;

                    «против»   нет  ;

                    «воздержался»__нет_.

8. О деятельности ГАУ Новосибирской области ДК «Родина». Проблемы и пути развития.
СЛУШАЛИ: Потапова Илью Николаевича, Чуркину Людмилу Ивановну,            Ярославцеву Наталью Васильевну.
ВЫСТУПИЛИ: Илющенко А.П., Жирнов А.Г., Карпов В.Я.
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2. Провести рабочее совещание по вопросу передачи ГАУ Новосибирской области ДК «Родина» муниципальному образованию города Бердска с приглашением заместителя Председателя Правительства Новосибирской области – заместителя Губернатора Новосибирской области Колончина Кирилла Викторовича, заместителя Губернатора Новосибирской области Козодоя Виктора Ивановича, министра финансов и налоговой политики Новосибирской области Голубенко Виталия Юрьевича, министра культуры Новосибирской области Ярославцевой Натальи Васильевны, главы города Бердска Потапова Ильи Николаевича.
Голосовали: «за» -  8  ;

       «против»   нет  ;

       «воздержался»__нет_.
9. О состоянии  памятников и других мемориальных объектов, увековечивающих память о новосибирцах-защитниках Отечества.
СЛУШАЛИ: Скатова Артема Вениаминовича, Воронкову Светлану Михайловну.

ВЫСТУПИЛИ: Шибаева С.С., Титова М.В.

РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.
Голосовали: «за» -  8  ;

       «против»   нет  ;

       «воздержался»__нет_.
10. О награждении.

СЛУШАЛИ: Пака Вениамина Александровича.

РЕШИЛИ:

1. Поддержать ходатайство министерства культуры Новосибирской области о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области:

- Жигановой Людмилы Алексеевны – директора государственного автономного учреждения культуры Новосибирской области «Новосибирский государственный областной Дом народного творчества» - за большой вклад в развитие культуры Новосибирской области и в связи с 60-летием;

- Кабановой Нины Васильевны – директора государственного бюджетного учреждения культуры Новосибирской области «Новосибирский центр белорусской культуры» - за большой вклад в развитие культуры Новосибирской области и в связи с 60-летием;

- Выхристюк Оксаны Ильиничны - директора государственного бюджетного учреждения культуры Новосибирской области «Дом русских традиций «КрАсота» - за большой вклад в развитие культуры Новосибирской области и в связи с 65-летием.

2. Поддержать ходатайство министерства культуры Новосибирской области о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области Шульга Светланы Александровны – главного библиотекаря отдела обслуживания читателей среднего и старшего школьного возраста – за многолетний плодотворный труд по воспитанию подрастающего поколения и в связи с 25-летием работы в библиотеке.

3. Поддержать ходатайство государственного автономного образовательного учреждения высшего профессионального образования Новосибирской области «Новосибирский государственный театральный институт» о  награждении ректора института Кузина Василия Ивановича Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области за большой вклад в развитие высшего профессионального образования в Новосибирской области и в связи с 50-летием.

4. Поддержать ходатайство Совета депутатов Болотнинского района Новосибирской области за большой вклад в обучение и воспитание подрастающего поколения и в связи с празднованием Дня учителя:

1) о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области:

- Забавко Натальи Николаевны – учителя начальных классов муниципального бюджетного образовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 2 г. Болотное Болотнинского района;

- Касицкой Надежды Ивановны – учителя химии и биологии муниципального казенного образовательного учреждения Карасевской средней общеобразовательной школы Болотнинского района;

- Козиной Людмилы Викторовны – директора муниципального казенного образовательного учреждения Боровской средней общеобразовательной школы Болотнинского района;

- Пирогова Сергея Владимировича – мастера производственного обучения муниципального казенного образовательного учреждения Корниловской средней общеобразовательной школы Болотнинского района;

- Поломошновой Ольги Владимировны - учителя начальных классов муниципального казенного образовательного учреждения Дивинской средней общеобразовательной школы Болотнинского района;

2) об объявлении благодарности Законодательного Собрания Новосибирской области6

- Зайцевой Татьяне Васильевне – заведующей муниципальным казенным дошкольным образовательным учреждением Кунчурукским детским садом Болотнинского района;

- Иванову Евгению Николаевичу – учителю-дефектологу  муниципального казенного образовательного учреждения для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи, Центра психолого-медики-социального сопровождения «Дельфин» Болотнинского района;

- Таскаевой Татьяне Викторовне – директору муниципального казенного образовательного учреждения Турнаевской основной общеобразовательной школы Болотнинского района;

- Турчук Светлане Анатольевне – учителю английского языка муниципального бюджетного образовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 2 г. Болотное Болотнинского района;

- Шиканову Илье Михайловичу – преподавателю-организатору основ безопасности жизнедеятельности муниципального казенного образовательного учреждения Дивинской средней общеобразовательной школы Болотнинского района.

5. Ходатайствовать о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области за многолетний добросовестный труд, большой вклад в подготовку квалифицированных рабочих  кадров для Новосибирской области:

- Гаврилова Юрия Николаевича – заместителя директора по учебно-производственной работе государственного бюджетного образовательного учреждения  начального профессионального образования Новосибирской области «Профессиональное училище № 81»;

- Тинько Валентины Ивановны – мастера производственного обучения поваров государственного бюджетного образовательного учреждения  начального профессионального образования Новосибирской области «Профессиональное училище № 87»;

- Бойко Елены Григорьевны – преподавателя спецдисциплин государственного бюджетного образовательного учреждения  среднего профессионального образования Новосибирской области «Куйбышевский политехнический техникум».
6. Поддержать ходатайство депутата Законодательного Собрания Новосибирской областиот избирательного округа № 26 Пака Вениамина Александровича:

1) о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области:

- Куриловой Ирины Алексеевны – начальника управления образованием администрации Кировского района города Новосибирска - за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и творческое отношение к труду, успехи в организации деятельности образовательных учреждений Кировского района и в связи с празднованием Дня учителя;

- Евтуховой Надежды Леонидовны – заместителя директора по учебно-воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 109» - за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и творческое отношение к труду, успехи в организации деятельности педагогического коллектива школы и в связи с празднованием Дня учителя;

- Степаненко Ольги Леонидовны - учителя биологии муниципального автономного общеобразовательного учреждения города Новосибирска гимназии № 7 «Сибирская» - за многолетний добросовестный труд, высокие профессиональные достижения  в обучении и воспитании подрастающего поколения, творческое отношение к труду, активную жизненную позицию и в связи с празднованием Дня учителя;

-  Шияновой Тамары Ивановны - инструктора по физической культуре муниципального казенного образовательного учреждения для детей дошкольного и и младшего школьного возраста города Новосибирска «Прогимназия № 1» -  за многолетний добросовестный труд, высокие профессиональные достижения  в воспитании подрастающего поколения, личный вклад в развитие здоровьесберегающих технологий,  активную жизненную позицию и в связи с празднованием Дня учителя;

- Мананковой Людмилы Петровны – воспитателя муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения города Новосибирска «Детский сад № 461 «Золотая рыбка» комбинированного вида» - за многолетний добросовестный труд, высокие профессиональные достижения  в  воспитании подрастающего поколения, творческое отношение к труду и в связи с празднованием Дня воспитателя и всех дошкольных работников;

2) об объявлении благодарности Законодательного Собрания Новосибирской области:

- Павловой Любови Николаевне – воспитателю муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения города Новосибирска «Детский сад № 444 «Березка» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением художественно-эстетического развития детей» - за высокие профессиональные достижения  в обучении и воспитании подрастающего поколения, творческое отношение к труду, активную жизненную позицию и в связи с празднованием Дня воспитателя и всех дошкольных работников;

- Лысак Татьяне Сергеевне – музыкальному руководителю муниципального казенного образовательного учреждения города Новосибирска «Детский сад № 158 комбинированного вида» - за высокие профессиональные достижения  в обучении и воспитании подрастающего поколения, творческое отношение к труду, активную жизненную позицию и в связи с празднованием Дня воспитателя и всех дошкольных работников.

Голосовали: «за» -  8  ;

                    «против»   нет  ;

                    «воздержался»__нет_.

Председательствующий

                                                   В.А.Пак
8